
REGISTRO GENERALE N. 1009 del 29/12/2022 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 29/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 297 del 29/12/2022 
PROPOSTA N. 1200 del 21/12/2022 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI 

FERRAMENTA. 
 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 2 del 14.01.2021 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2021 con la quale si approva il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di fornitura di materiale vario di 

ferramenta per le manutenzioni comunali in amministrazione diretta, assumendo nel contempo il necessario 

impegno di spesa; 

RITENUTO, sulla base del fabbisogno consolidato, di impegnare sul capitolo 1928/02 la somma 

complessiva di € 4000,00 + iva = € 4880,00 per € 950,00 sul bilancio 2022 e per € 3930,00 sul bilancio 

pluriennale 2023; 

INTERPELLATA in proposito la ditta Valsecchi S.n.c. di Costa Masnaga, che si occupa del commercio di 

articoli di ferramenta e simili, la quale possiede le caratteristiche ideali per il servizio che si intende appaltare 

che devono essere caratteristiche improntate alla rapidità, efficienza ed efficacia nello svolgimento dello 

stesso e che sono riassumibili in: prossimità alla sede comunale (con notevole risparmio di tempo e mezzi 

per gli spostamenti), celerità e disponibilità sempre immediata del materiale necessario; 

DATO ATTO che la stessa ha fatto pervenire la propria offerta, acquisita agli atti comunali in data 

29.12.2022 prot. 9611, costituita da ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi contenuto nel foglio patti e 

condizioni, pari al 10%; 

VISTO l’art. 36 comma a) del D.Lgs 50/2016 il quale consente, per l’affidamento di forniture inferiori ad € 

40000,00 la possibilità di procedere con affidamento diretto senza necessità di consultare due o più operatori, 

l’art. 32 comma 2 che consente inoltre di procedere in maniera semplificata per questo tipo di affidamenti 

tramite determina a contrarre o atto equivalente, ivi indicando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

nominativo del fornitore nonché le ragioni della sua scelta e infine l’art. 32 comma 14 consente altresì di 

contrattualizzare tali affidamenti secondo gli usi del commercio; 

RICHIAMATO l’art. 2 comma 1 della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 di conversione in Legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che eleva ad € 75000,00 la soglia per gli affidamenti diretti 

di servizi e forniture; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 delle Legge n. 145/2018 (Legge finanziaria), 

per gli affidamenti di importo netto inferiore ad € 5000,00 non è obbligatorio ricorrere alle piattaforme 

informatiche di approvvigionamento; 

RITENUTO di approvare l’offerta formulata, acquisita agli atti comunali in data 29.12.2022 prot. 9611 e di 

procedere all’affidamento diretto secondo quanto sopra stabilito; 

VISTO il DURC pervenuto agli atti comunali dal quale risulta che la ditta è in regola con i versamenti 

contributivi e previdenziali di Legge; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l'adozione dei 

provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 29/12/2022 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, anche in relazione all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto delle regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, è reso con la sottoscrizione del 

presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

• di approvare e ritenere congrua l’offerta della Ferramenta Valsecchi S.n.c. con sede a Costa Masnaga 

acquisita agli atti comunali in data 29.12.2022 prot. 9611, costituita dal ribasso percentuale unico del 10% 

sull’elenco prezzi contenuto nel foglio patti e condizioni e di procedere, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 32 comma 2 e dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, contrattualizzato secondo gli 

usi del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di fornitura di materiale 

vario di ferramenta per le manutenzioni comunali in amministrazione diretta per la somma di € 4000,00 + 

iva = € 4880,00; 

• di impegnare la somma complessiva di € 950,00 a favore di VALSECCHI SNC DI FLAVIO E GIA NMARIO - VIA 
XXV APRILE,37 - 23845 COSTA MASNAGA (LC) – C.F. e P.Iva 02090870136 (CIG Z47393B0DC); 

• di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 1, intervento 1080102, capitolo 2022/1928/2  
denominato "ACQUISTO E MANUTENZIONE DI ATTREZZI PER STRADE" del bilancio 2022, approvato; 

• di impegnare la somma complessiva di € 3.930,00 a favore di VALSECCHI  SNC DI FLAVIO E GIA NMARIO - 
VIA XXV APRILE,37 - 23845 COSTA MASNAGA (LC) - C.F. e P.Iva 02090870136 (CIG Z47393B0DC); 

• di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 1, intervento 1080102, capitolo 2023/1928/2 
denominato "ACQUISTO E MANUTENZIONE DI ATTREZZI PER STRADE" del bilancio pluriennale 2023; 

• di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di copertura monetaria; 

• di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000; 

• di disporre, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, secondo le modalità di cui all’art. 32 comma 1 della 
L. 69/2009, la pubblicazione della presente Determinazione all’albo pretorio on line, nell’apposita sezione 
del sito istituzionale del Comune; 

•  di dare atto che la presente Determinazione viene altresì pubblicata nella pertinente voce della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune, in attuazione del D.Lgs. 33/2013 in 
materia di trasparenza amministrativa. 

 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                            Geom. Enrica Tavola 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1200 del 21/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio TAVOLA  ENRICA in data 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1009 del 29/12/2022 

29/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1200 del 21/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1928 2 991 1 950,00 

2022 1 1928 2 992 1 3.930,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 29/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1507 

 
Il 29/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1009 del 29/12/2022 con 
oggetto 
 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI FERRAMENTA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TAVOLA  ENRICA il 29/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


